主动公开

三府〔2023〕23 号

佛山市三水区人民政府文件

佛山市三水区人民政府关于公布佛山市三水区
第十一批区级非物质文化遗产代表性

项目名录的通知

各镇政府（街道办事处），区有关单位：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《广东省非物质

文化遗产条例》以及《佛山市非物质文化遗产保护办法》，为进一

步加强对非物质文化遗产的保护和传承，经区非物质文化遗产保

护工作专家委员会评审和社会公示，同意将灰塑（三水灰塑）、芦

苞广古酱油制作技艺、魁岗文塔习俗、白坭黑皮冬瓜文化习俗、

三水六和客家风俗（鹅汤糍）、白坭西江疍家美食制作技艺（瓦罉

鸡）等 6个项目列入佛山市三水区第十一批区级非物质文化遗产

 — 1 —

代表性项目名录，现予以公布。

各镇（街道）、各单位要按照有关法规、政策要求，坚持“保

护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，科学制

定保护传承规划，扎实做好文化遗产保护、传承和管理工作。

附件：佛山市三水区第十一批区级非物质文化遗产代表性项

目名录

佛山市三水区人民政府

2023 年 12 月 26 日

 — 2 —

 — 3 —

附件

佛山市三水区第十一批区级非物质文化遗产
代表性项目名录

序号 项目类别 项目名称 申报单位 备注

1
传统美术

（Ⅶ）
灰塑（三水灰塑） 白坭镇文化站

2
传统技艺

（Ⅷ）
芦苞广古酱油制作技艺

佛山市广古调味

品有限公司

3 魁岗文塔习俗 西南街道文化站

4 白坭黑皮冬瓜文化习俗 白坭镇文化站

5

民俗（Ⅹ）

三水六和客家风俗

（鹅汤糍）
南山镇文化站

6
传统技艺

（Ⅷ）

白坭西江疍家美食制作

技艺（瓦罉鸡）
白坭镇文化站

扩展

项目

佛山市三水区人民政府办公室             2023 年 12 月 26 日印发